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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 
  
La producción de bienes mostró un 
incremento de 11,0 por ciento frente a junio 
de 2007, al variar en forma positiva los 
indicadores de la actividades agropecuaria 
(4,1%), minera (10,2%), manufacturera 
(19,1%), electricidad y agua (32,1%) y 
otros servicios (6,9%); en el semestre se 
registró un crecimiento de 31,2 por ciento, 
siendo determinante el aumento de la 
actividad manufacturera (73,7%) ligada a la 
minera. 

 
El número de turistas disminuyó 17,9 por 
ciento frente a junio del año anterior; en 
cambio en el semestre se registró un 
crecimiento de 10,7 por ciento. 

 
Las exportaciones cayeron 38,0 por ciento 
con relación a las de junio de 2007; en el 
acumulado del año se registra por el 
contrario un crecimiento de 25,6 por ciento. 

 
 

 

Las importaciones se incrementaron en 51,9 
por ciento; en el semestre el aumento fue de 
40,7 por ciento. 
 
Los Ingresos del Gobierno Central cayeron 
en 37,7 por ciento respecto a junio de 2007; 
comportamiento que también se registra en 
el acumulado del año cuya reducción fue de 
13,9 por ciento.  

 
Los Gastos del Gobierno Regional fueron 
menores en 40,1 por ciento respecto a junio 
del año anterior;  sin embargo, en el período 
acumulado registra un aumento de 4,9 por 
ciento. 

 
Los depósitos y colocaciones crecieron en 
7,1 y 6,7 por ciento, respectivamente, con 
relación a junio de 2007; la morosidad 
promedió 2,5 por ciento en el sistema 
financiero. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 
 
1.1.  Producción. 
 
El valor bruto de producción creció 11,0 por 
ciento frente a junio de 2007, al mostrar 
variaciones positivas la mayoría de 
actividades  económicas. En  los  seis meses  
 
 
 

del año, también se registró un crecimiento  
de 31,2 por ciento, siendo importante el 
crecimiento del sector manufacturero 
(73,7%). 
 

 
 

 
CUADRO N° 01 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 
(Variación real 1/) 

 
JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 2007 2008 
  
Agropecuario  5,0 4,1 -4,9 7,8
   Agrícola 4,7 6,0 -6,7 9,4
   Pecuario 5,8 -6,1 1,3 -1,3
Pesca 279,8 -70,1 -28,5 6,8
Minería -1,5 10,2 2,8 4,9
Manufactura -30,9 19,1 -39,7 73,7
Electricidad y Agua 12,1 32,1 7,3 11,1
Ss. Gubernamentales 8,6 -15,3 30,3 -2,3
Otros Servicios 28,4 6,9 19,7 -3,4
  
VBP de Bienes  -4,7 11,0 -11,4 31,2
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 
 
 

La variación del valor bruto de la 
producción agropecuaria, fue positiva en 
4,1 por ciento, incidiendo de manera 
determinante el crecimiento del subsector 
agrícola (6,1%). 

 

En los seis meses del año, el valor 
agropecuario mejoró 7,8 por ciento, luego 
que la actividad agrícola aumentara en 9,4 
por ciento. 

 
 
 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: MOQUEGUA 

(Variación real 1/) 
 

JUNIO ENERO-JUNIO CULTIVOS 
2007 2008 2007 2008 

Subsector Agrícola 4,7 6,0 -6,7 9,4 
Subsector Pecuario 5,8 -6,1 1,3 -1,3 
   
Sector Agropecuario 5,0 4,1 -4,9 7,8 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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La evolución creciente de la actividad 
agrícola, se explica por el buen desarrollo 
de los cultivos alfalfa (7,6%) y  palto 
(226,3%), favorecidos por las buenas 
condiciones climatológicas que permitieron 
su normal ciclo vegetativo.   

 

En el semestre, la mejora del sector se 
debió a los mayores volúmenes de cultivos 
como alfalfa (7,3%), olivo (261,8%), palto 
(29%), y vid (16,6%); incidiendo la buena 
disponibilidad de fertilizantes, pesticidas y 
el uso de semillas certificadas. 

 
 
  

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Toneladas Métricas) 
 

JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Alfalfa 36 193 38 957 7,6 226 591 243 021 7,3
Cebolla 214 126 -41,1 1 257 855 -32,0
Haba grano verde 18 6 -66,7 785 403 -48,7
Maíz Amiláceo 74 88 18,9 880 699 -20,6
Manzano 0 0 - 396 382 -3,5
Olivo 86 25 -70,9 102 369 261,8
Palto 57 186 226,3 1 787 2 305 29,0
Papa 1 073 757 -29,5 5 217 4 137 -20,7
Trigo 40 21 -47,5 80 43 -46,3
Vid 0 0 - 1 976 2 304 16,6
  
  
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua 
.Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
Los precios en chacra continuaron con una 
tendencia al alza; entre los que aumentaron, 
se encuentran:  cebolla (20%), orégano 
(29,2%) papa (18%) y alfalfa (16,7%). 

Entre los que disminuyeron mencionamos a 
haba grano verde (8,6%), olivo (71,4%) y 
vid (21,7%). 

 
CUADRO N° 04  

PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 
(Nuevos soles por Kg.) 

 
JUNIO CULTIVOS 

2007 2008 
Var. % 

Alfalfa 0,06 0,07 16,7
Cebolla 0,60 0,72 20,0
Frijol Grano Seco 2,40 - -
Haba grano verde 0,70 0,64 -8,6
Maíz Amiláceo 1,18 1,24 5,1
Olivo 2,80 0,80 -71,4
Orégano 4,07 5,26 29,2
Palto 2,08 2,23 7,2
Papa 0,50 0,59 18,0
Trigo 1,16 1,16 -
Vid 2,30 1,80 -21,7
 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa. 
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El avance de la presente campaña de 
siembras 2007/08 continuó registrando 
características normales; en el mes se 
instalaron 95 hectáreas, acumulando una 
extensión de 2 336 hectáreas entre agosto y 
junio,  menor  en 12,6 por ciento  respecto a  
 

similar período  de  la  campaña anterior;  a  
consecuencia de las menores extensiones de 
siembra con los cultivos alfalfa (29,5%), 
cebolla (40,5%), haba grano verde (17,7%), 
y papa (14%). 

 
 

 
CUADRO N° 05 

SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(En hás.) 

 
JUNIO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 

2007 2008 2006/2007 2007/2008 
Alfalfa 15 19 414 292
Cebolla 6 3 79 47
Haba grano verde 0 25 147 121
Maíz Amiláceo 0 6 674 705
Manzano 0 0 0 0
Olivo 0 0 0 3
Palto 0 1 10 8
Papa 5 2 570 490
Trigo 0 6 157 92
Vid 2 0 13 18
Otros 72 33 610 560
  
TOTAL  100 95 2 674 2 336
1/ Cifras preliminares  
2/ de agosto a junio 
fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Moquegua 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
La Represa de Pasto Grande acumuló 167,4 
millones de metros cúbicos, menor en 7,1 
por ciento respecto a junio de 2007; sin  
 

embargo,  el   abastecimiento    del   recurso  
hídrico continúa siendo suficiente para la 
presente campaña agrícola.  
 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(millones de m3) 
 

JUNIO  
2007 2008 

Var. % 

Pasto Grande 
. Presa Pasto Grande 180,16 167,43 -7,1

    
1/ al último día del mes  
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

La actividad pecuaria continúa 
mostrando indicadores negativos, que 
obedece a los menores volúmenes de 
carne de porcino (22,2%), vacuno 
(16,7%) y auquénido (19,1%) 
 
 

En el primer semestre, la actividad 
pecuaria mantuvo su tendencia 
decreciente, a consecuencia de los 
menores volúmenes de la mayoría de 
especies  como  carne  de  ave  (0,5%),  
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carne de porcino (9,1%), de camélidos 
(6,8%); pero principalmente se le asocia 
a la menor producción de leche fresca 
(3,7%) que determina el 50 por ciento del 

valor total,  debido a una menor número 
de vacas en ordeño. 
 

 
CUADRO N° 07 

PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 
(En Tm.) 

 
JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Carne de aves2/ 24 25 4,2 192 191 -0,5
Carne de caprino2/ 15 14 -6,7 92 76 -17,4
Carne de ovino2/ 2 1 -50,0 12 10 -16,7
Carne de porcino2/ 9 7 -22,2 55 50 -9,1
Carne de vacuno2/ 30 25 -16,7 179 196 9,5
Carne de camélidos2/ 126 102 -19,1 724 675 -6,8
Huevos 18 20 11,1 123 125 1,6
Leche 1 210 1247 3,1 7875 7581 -3,7
  
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
1.1.2.   Producción Pesquera. 
 
El valor bruto de producción pesquera 
registró una contracción de 70,1 por ciento, 
a consecuencia de la caída en la línea de 
consumo indirecto (70,7%). 

 

En el semestre, el valor pesquero creció 6,8 
por ciento, como efecto del crecimiento de 
la pesca industrial (12,5%). 

CUADRO N° 08 
VALOR BRUTO PESQUERO  

(Variación real 1/)  
 

JUNIO ENERO-JUNIO  
2007 2008 2007 2008 

Consumo Humano Directo -50,3 6,9 191,0 -51,8 
Consumo Humano Indirecto 299,8 -70,7 -33,4 12,5 
   
TOTAL 279,8 -70,1 -28,5 6,8 

1/ variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
 

El menor desembarque del recurso 
anchoveta (70,7%), continuó siendo 
determinante en la actividad pesquera 
(genera el 95 por ciento del valor total); 
luego que la oscilación permanente de la 
temperatura oceanográfica y los oleajes 
fuertes e inusuales, determinaron su 
dispersión. 

 
Adicionalmente, la captura de pescados y 
mariscos para la línea de fresco se contrajo 
en 39,0 por ciento; de manera contraria, la 

extracción de moluscos con destino a 
congelado creció en 90,1 por ciento. 
 
En el acumulado a junio, el desembarque 
para la pesca industrial aumentó en 12,5 por 
ciento, por la mayor presencia de 
cardúmenes en los primeros meses del año, 
principalmente; mientras que el 
desembarque para la pesca de consumo 
humano directo se contrajo en 19,2 por 
ciento, especialmente para sus líneas de 
fresco (40,2%) y congelado (42,5%). 
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CUADRO N° 09 
PRODUCCIÓN PESQUERA MARITIMA 1/ 

(En Toneladas métricas) 
 

JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Consumo Humano Directo 398 273 -31,4 19 996 16 153 -19,2
 Fresco 367 224 -39,0 13 717 8 205 -40,2
 Conservas 13 14 7,7 3 612 6 414 77,6
 Congelado 18 35 94,4 2 667 1 534 -42,5
 Seco Salado 0 0 - 0 0 -
Consumo Humano  Indirecto 67 461 19 770 -70,7 253 076 284 656 12,5
         
TOTAL 67 859 20 043 -70,5 273 072 300 809 10,2
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.1.3.   Producción Minera. 

 
 

El valor minero creció 10,2 por ciento, por 
la producción de cobre (14,9%), así como 
de plata (6,1%) y de molibdeno (13,6%). 

 
 
 

Entre enero y junio, el valor minero creció 
4,9   por  ciento,   siendo   determinante    la 
evolución favorable de la extracción del 
metal cobre (8,4%). 

 
 

CUADRO N° 10 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Minería Metálica    
Cobre (T:M:F) 14 508 16 676 14,9 92 832 100 592 8,4
Oro (Kg.F.) 430 369 -14,2 2 612 2 228 -14,7
Plata (Kg.F.) 8 897 9 441 6,1 52 785 58 866 11,5
Molibdeno (T.M.F.) 295 335 13,6 1 983 2 015 1,6
   
TOTAL1/  10,2  4,9
1/ Variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
 
 
 
 
 

La cotización internacional de los 
principales metales de exportación 
mantiene su tendencia al alza, 
especialmente  en  relación   al   cobre   que  
 

aumentó   10,5   por  ciento,  oro (35,7%)  y  
plata (29,2%), mientras que el precio del 
plomo y zinc cayeron en 23,2 y 47,4 por 
ciento, respectivamente. 
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CUADRO N° 11 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

 
JUNIO  

2007 2008 
Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  7 475,87 8 260,50 10,5
Oro (US$/oz.tr.) 655,88 889,97 35,7
Plata (US$/oz.tr.) 13,15 16,99 29,2
Plomo (cUS$/lb.) 110,04 84,51 -23,2
Zinc (Cus$/lb.)  163,44 85,93 -47,4
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.1.4    Producción Manufacturera. 
 
 
La producción industrial obtenida en 
Moquegua tuvo una variación positiva de 
19,1 por ciento, debido al aumento de la 
producción de conservas y congelado de 
pescado en 78,0 por ciento, así como de 
productos mineros en 25,6 por ciento, por 
mayores niveles  obtenidos  en  oro, plata  y  

Cobre (tanto blister como cátodos). 
 
La producción acumulada a junio aumentó 
en 73,7 por ciento, por mayor producción 
de conservas y congelado de pescado, así 
como de cobre tanto blister como cátodos y 
plata. 

 
 

 
CUADRO N° 12 

PRODUCCIÓN MANUFACTURERA 
(Índice de volumen físico: 1994=100) 

 
JUNIO ENERO-JUNIO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
MANUFACTURA PRIMARIA   
  
Conservas y congelado de pescado 1,5 2,7 78,0 17,3 22,1 27,3
Harina y aceite de pescado 228,4 63,0 -72,4 196,8 155,7 -20,9
Productos mineros 170,4 214,1 25,6 130,6 237,3 81,7
  
TOTAL  169,2 201,5 19,1 131,6 228,6 73,7
Fuente: Ministerios de Producción  y Energía  y Minas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 
 

1.1.5   Electricidad y Agua 
 

El valor generado por el sector electricidad y 
agua creció en 32,1 por ciento, al aumentar la 
producción térmica de electricidad (33,3%).  

 
 
 

En el primer semestre del año, el valor del 
sector energía y agua acumuló una mejora de 
11,1 por ciento, por mayor  producción de 
electricidad (11,4%) además del aumento en 
la producción de agua (5,4%). 
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CUADRO N° 13 
PRODUCCIÓN DE ELECTRICIDAD Y AGUA 

 
JUNIO ENERO-JUNIO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
Electricidad (mwh) 111 530 148  705 33,3 474 668 528 831 11,4
Agua (m3) 1 097 928 1 092 618 -0.5 6 896 067 7 268 872 5.4
  
Variación del sector 1/ 32,1  11,1
11 Variación en términos reales  
* Preliminar 
Fuente: Empresas Productoras. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 
 
1.2.      Turismo. 
 
 
 

El número de turistas que llegó a Moquegua 
fue de 5 626 personas, menor en 17,9 por 
ciento a junio de 2007, al haber disminuido 
el arribo de visitantes nacionales y 
extranjeros, debido a la paralización 
realizada reclamando incremento del canon 
minero. 

 
 
Respecto al flujo de turistas nacional, éste 
se contrajo 17,5 por ciento, por la menor 
afluencia de visitantes procedentes de 
Arequipa, Lima y Tacna. Así mismo, se 
registró una disminución de turistas 

extranjeros (30 por ciento), debido a los 
menores arribos por el bloqueo de 
carreteras de acceso en la zona norte del 
departamento; lo que influyó en la menor 
llegada de visitantes especialmente de los 
países de Chile, Alemania, Bolivia y Brasil.  

 
Entre los meses de enero a junio, el arribo 
de turistas mostró una variación positiva de 
10,7 por ciento, por el crecimiento 
observado en los cinco primeros meses. El 
turismo nacional registró un crecimiento de 
10,7 por ciento y el receptivo de 9,5 por 
ciento. 
 
 
 
 

CUADRO N° 14 
INDICADORES DE TURISMO 

 

JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
   
Total Arribos 6 854 5 626 -17,9 42 413 46 936 10,7
- Nacionales 6 651 5 484 -17,5 39 950 44 238 10,7
- Extranjeros 203 142 -30,0 2 463 2 698 9,5
Prom. Permanencia 1,60 1,47 1,56 1,47 
- Nacionales 1,59 1,45 1,53 1,46 
- Extranjeros 2,22 2,25 2,10 1,67 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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II. SECTOR EXTERNO. 
 
2.1.     Exportaciones. 
 
 
Las exportaciones sumaron US$ 185,1 
millones, siendo menores en 38,1 por ciento 
respecto a junio de 2007, como 
consecuencia de los menores despachos de 
productos mineros (38,5%); mientras que 
en los no tradicionales, cayeron las ventas 
de productos químicos (56,2%). 

 
Los principales países destino de los 
productos regionales fueron Italia (28,4%),  
 
 
 

Estados Unidos de Norteamérica (23,9%) y 
Países Bajos (17,7%). 
En el semestre, las exportaciones crecieron 
en 25,6 por ciento, luego que la venta de 
productos mineros tradicionales crecieran 
en 26,8 por ciento y los pesqueros en 4,3 
por ciento; en relación a los de naturaleza 
no tradicional, fueron los productos 
químicos y pesqueros los que acumularon 
un mayor crecimiento. 

 
 
 

CUADRO N° 15 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS:  

DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %  
1. Tradicionales 295 744 183 370 -38,0 1 023 836 1 284 156 25,4
    Pesqueros 7 514 6 017 -19,9 61 207 63 856 4,3
    Agrícolas 0 0 - 0 0 -
    Mineros 288 230 177 353 -38,5 962 629 1 220 300 26,8
    Petróleo Crudo y Derivados 0 0 - 0 0 -
   
2. No Tradicionales 3 017 1 721 -43,0 20 109 27 367 36,1
    Agropecuarios 0 171 100,0 135 292 116,3
    Pesqueros 116 306 163,8 1 243 2 507 101,7
    Textiles 0 0 - 0 0 -
    Maderas, papeles,y manufact 0 0 - 0 0 -100,0
    Químicos 2 837 1 244 -56,2 18 666 23 937 28,2
     Minerales no metálicos  0 0 - 0 0 -
     Sidero-metalúrgicos 0 0 - 0 523 100,0
    Metal-mecánicos 64 0 -100,0 64 108 68,8
    Otros 0 0 - 1 0 -100,0
   
TOTAL EXPORTACIONES 298 761 185 091 -38,1 1 043 945 1 311 523 25,6
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Sunat.   
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
 
 
 
2.2. Importaciones. 

 
 

Las importaciones sumaron US$ 28,7 
millones, 51,9 por ciento por encima del 
valor registrado en junio de 2007, al 
dinamizarse las compras de combustibles 
(petróleo diesel residual, tipo2). 
 
El   principal  país   de  procedencia  de  los  

 

 
 
productos   importados, fue  España  con  el   
58,8 por ciento del total, seguido de Estados 
Unidos de Norteamérica (24,7%). 
 
En el semestre, las importaciones crecieron 
en 40,7 por ciento al mantenerse en alza las 
compras de combustibles (341,5%). 
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CUADRO N° 16 

IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
I. Bienes de Consumo 121 406 235,5 1 051 1 527 45,4
    Bienes de consumo no duradero 29 261 800,0 390 599 53,6
    Bienes de consumo Duradero 92 145 57,6 661 928 40,4
        
II. Insumos 3 163 23 842 653.8 27 475 69 357 152,4
      Combustibles, lubricantes y Conexos 3 19 862 * 11 920 52 631 341,5
      Materia prima para la agricultura 0 0 - 0 0 -
      Materia prima para la industria 3 160 3 980 26,0 15 555 16 726 7,5
        
III. Bienes de Capital- 15 642 4 491 -71,3 42 869 29 535 -31,1
       Materiales de construcción 1 489 385 -74,1 4 140 3 200 -22,7
      Bienes de capital para la agricultura 0 0 - 0 9 100,0
      Bienes de capital para la industria  2 447 2 387 -2,4 13 467 11 521 -14,5
      Equipos de transporte 11 706 1 719 -85,3 25 262 14 805 -41,4
        
IV. OTROS 0 0 - 0 0 -
        
TOTAL  IMPORTACIONES  18 926 28 739 51,9 71 394 100 419 40,7
1/ Cifras preliminares. 
* mayor a mil por ciento  
Fuente: Sunat. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

III. FINANZAS PUBLICAS. 
 

3.1. Gobierno Central. 
 
 

Los ingresos corrientes del Gobierno 
Central ascendieron a S/. 12,7 millones, 
37,7 por ciento menos, en términos reales, a 
la recaudación registrada en junio de 2007, 
debido a la caída en los ingresos por 
impuesto general a las ventas (29,8%), 
tanto de operaciones internas como 
externas; así como por impuesto a los 
ingresos (34,3%) provenientes de personas 
naturales y jurídicas, e impuesto a 

la importación (87,9%), entre los 
principales rubros. 
 
Los ingresos acumulados durante el primer 
semestre alcanzaron los S/. 92,9 millones, 
registrando una reducción en cifras reales 
de 13,9 por ciento, por menores captaciones 
de los impuestos a la importación (86,3%), 
general a las ventas (167%) y a los ingresos 
(6,5%). 
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CUADRO N° 17 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 

JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. %1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 19 292 12 704 -37,7 102 436 92 819 -13,9
1. Impuesto a los Ingresos 2 235 1 553 -34,3 12 560 12 357 -6,5
    Personas Naturales 758 528 -34,1 3 251 3 778 10,5
    Personas Jurídicas 1 443 893 -41,5 7 282 5 923 -22,7
    Regularización 34 132 272,2 2 027 2 656 24,6
2. Impuesto a la Importación 2 499 320 -87,9 11 201 1 610 -86,3
3. Impuesto General a las Ventas 14 053 10 427 -29,8 73 144 64 639 -16,0
    Operaciones Internas 2 971 1 649 -47,5 23 363 11 594 -52,8
    Operaciones Externas 11 082 8 778 -25,1 49 781 53 045 1,3
4.Impuesto Select.al Consumo 2/ 8 25 200,4 3 721 12 421 217,4
5. Otros Ingresos Tributarios 497 379 -27,9 1 810 1 792 -5,9
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
   
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 12 7 -47,2 97 51 -49,5
   
TOTAL 19 304 12 711 -37,7 102 532 92 871 -13,9
* por más de mil por ciento. 
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

3.2. Gobierno Regional. 
 
El Presupuesto del Gobierno Regional de 
Moquegua fue de S/. 10,2 millones, menor 
en 40,1 por ciento, en términos reales, 
respecto a junio del año anterior. 

 
Por modalidad de gasto, el 79,8 por ciento 
se destinó a gastos corrientes, los que 
disminuyeron 20,1 por ciento y en su mayor 
parte (83,2%) se orientó a gastos de 
personal y obligaciones sociales, y 10,5 por 
ciento a obligaciones previsionales. El 20,2 
por ciento restante a gastos de capital, los 
que se contrajeron 69,9 por ciento y se 
utilizaron casi en su totalidad a ejecución de 
inversiones. 

Por fuente de financiamiento, los mayores 
fondos provinieron de recursos ordinarios 
(79,4%); y en menor, medida de canon y 
sobre canon (16,7%), de donaciones y 
transferencias (3%) y de recursos 
directamente recaudados (0,9%). 

 
En el primer semestre, el presupuesto 
acumulado sumó S/.87,1 millones, que en 
comparación a igual período de 2007 es  
superior en 4,9 por ciento, al destinarse 
mayor monto a gastos de capital (23%), 
especialmente a inversiones. 
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CUADRO N° 18 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  
(En miles de nuevos soles) 

 
JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. %1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 9 668 8 168 -20,1 56 772 58 420 -2,2
    Personal y Obligac.  Sociales 6 736 6 792 -4,6 42 305 43 166 -3,0
    Obligaciones Previsionales 853 861 -4,6 5 426 5 479 -4,0
    Bienes y Servicios 1 770 397 -78,8 7 633 8 552 6,5
    Otros Gastos Corrientes 309 118 -63,8 1 408 1 223 -17,4
   
II. GASTOS DE CAPITAL 6 482 2 065 -69,9 22 183 28 701 23,0
    Inversiones 6 439 2 059 -69,7 22 078 27 646 19,0
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 43 6 -87,8 105 1 055 848,6
   
TOTAL 16 150 10 233 -40,1 78 955 87 121 4,9
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos . 

 
CUADRO N° 19 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
(En miles de nuevos soles) 

 
JUNIO ENERO-JUNIO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 9 403 8 122 -18,3 55 562 52 632 -9,9
Canon y Sobre canon 5 928 1 704 -72,8 19 900 29 686 41,8
Recursos Direct.  Recaudados 454 99 -79,3 1 887 2 124 7,0
Donaciones y Transferencias 365 308 -20,4 1 606 2 679 58,7
   
TOTAL 16 150 10 233 -40,1 78 955 87 121 4,9
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua.. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

IV. MONEDA Y CREDITO. 
 
4.1. Depósitos del Sistema Financiero. 

 
Los depósitos del público en el Sistema 
Financiero registraron un saldo de S/. 425,8 
millones, superior en 7,1 por ciento, en 
términos reales, frente a junio de 2007. 

 
Las empresas bancarias captaron el 89,4 por 
ciento del total del sistema financiero y 
tuvieron un incremento de 5,8 por ciento, 
por mayores  captaciones  en  moneda 
nacional en las modalidades vista, plazo y 
ahorros. 
Las instituciones microfinancieras captaron 

el 10,6 por ciento, con un aumento en cifras 
reales de 19,5 por ciento, al haber 
incrementado sus depósitos a plazo y 
ahorros en nuevos soles. 

 
Las instituciones financieras que captaron 
mayores fondos fueron: el Banco de 
Crédito, con el 52,6 por ciento; el 
Scotiabank, con 17,7 por ciento; el 
Interbank, con 11 por ciento; y la Caja 
Municipal de Arequipa, con 7,8 por ciento, 
entre las principales.  
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CUADRO N° 20 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

JUNIO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 340 457 380 770 5,8
Instituciones de Microfinanzas 35 674 45 072 19,5
- Cajas Municipales 35 639 44 647 18,5
- Cajas Rurales 35 425 1048,8
  
TOTAL 376 131 425 842 7,1
  M/N 253 420 312 033 16,5
  M/E 122 711 113 809 -12,3
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 21 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 
 JUNIO 
 Miles de n.s. Participación % 
Banco de Crédito 224 457 52,6 
Scotiabank 75 206 17,7 
Interbank 46 990 11,0 
Caja Municipal de Arequipa 33 241 7,8 
Banco Continental 25 025 5,9 
Caja Municipal de Tacna 11 406 2,7 
Banco del Trabajo 4 284 1,0 
Mi Banco 3 198 0,8 
Azteca del Perú 1 610 0,4 
Caja Sur 425 0,1 
  
TOTAL 425 842 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

4.2. Créditos del Sistema Financiero. 
 
Los créditos del sistema financiero 
ascendieron a S/. 344 millones, saldo 
superior en 6,7 por ciento al registrado en 
junio de 2007. 

 
Las empresas bancarias colocaron el 68,8 
por ciento del total, aumentando sus saldos 
en 1,2 por ciento, al haber desembolsado 
mayores créditos en moneda nacional; 
mientras que las instituciones de 
microfinanzas colocaron el 31,2 por ciento 

restante, mostrando un aumento de 21,2 por 
ciento, por sus mayores colocaciones en 
moneda nacional. 

 
Las empresas que colocaron mayores 
créditos fueron el Banco de Crédito con 
37,5 por ciento, la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Arequipa con 20 por 
ciento y el Interbank con 13,7 por ciento, 
entre las de mayor participación. 
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CUADRO N° 22 

CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  
(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
JUNIO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 221 202 236 628 1,2
Instituciones de Microfinanzas 83 802 107 371 21,2
- Cajas Municipales 70 961 91 332 21,8
- Edpymes 12 704 15 567 15,9
- Cajas Rurales 137 472 225,9
  
TOTAL 305 004 343 999 6,7
  M/N 105 902 156 584 39,9
  M/E 199 102 187 415 -10,9
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
CUADRO N° 23 

PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  
(En Porcentajes) 

 
 JUNIO 
 Miles de n.s. Participación 
Banco de Crédito 128 979 37,5 
Caja Municipal de Arequipa  68 885 20,0 
Interbank 47 217 13,7 
Caja Municipal de Tacna 22 447 6,5 
Continental 22 134 6,4 
Scotiabank 17 704 5,2 
Mi Banco 16 149 4,7 
Edpyme Crear 15 567 4,5 
Banco del Trabajo 3 814 1,1 
Azteca Del Perú 631 0,2 
Caja Sur 472 0,2 
  
TOTAL 343 999 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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La cartera pesada promedió a fines de junio 
2,5 por ciento, menor en 0,2 puntos 
porcentuales al compararla con similar mes 
del 2007. 

 
Las empresas bancarias registraron una 
morosidad de 1,2 por ciento, inferior en 1,2 
puntos porcentuales frente a junio del año 
anterior;  correspondiendo   las   tasas   más  

 

 
elevadas al Banco de Trabajo (2,6%) y al 
Banco Continental (2,3%). 
 
En las instituciones de microfinanzas, la 
cartera pesada fue de 4,7 por ciento, 
superior en 0,9 puntos; correspondiendo las 
mayores tasas a Caja Sur (9,1%) y a la Caja 
Municipal de Ahorro y Crédito de Tacna 
(8,3%). 

 
 

CUADRO N° 24 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO  

(En % de las colocaciones brutas) 
 

JUNIO  

2007 2008 
Variación 

  
Empresas Bancarias 2,4 1,2 -1,2
Instituciones de Microfinanzas 3,8 4,7 0,9
- Cajas Municipales 4,1 4,7 0,6
- Cajas Rurales - 9,1 9,1
- Edpymes 2,8 4,2 1,4
  
TOTAL 2,7 2,5 -0,2
  M/N 6,4 3,8 -2,6
  M/E 0,9 1,4 0,5
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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V.              INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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